Imagine que determinado município daquele estado, teve o único hospital da cidade invadido pela 
água, necessitando de reparos urgentes.  
Com base na Lei nº 14.133/21, assinale a alternativa que contempla o valor máximo para a realização 
de dispensa de licitação, com base no valor, para obras e serviços de engenharia. 

a) R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, oitocentos e doze reais e dois centavos) 
b) R$ 115.325,10 (cento e quinze mil, trezentos e vinte e cinco reais, e dez centavos)  
c) R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) 
d) R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

34. Os atributos são prerrogativas de poder público presentes no ato administrativo, em decorrência do 

princípio da supremacia do interesse público sobre o privado. Assinale a opção, que contempla o 
respectivo atributo relatado na frase a seguir:

[...]

d) Não se admitem nos atos e termos processuais espaços em branco, salvo os que forem inutilizados, assim 

como entrelinhas, emendas ou rasuras, exceto quando expressamente ressalvadas. 

38. João, possui 01 (um) imóvel localizado na zona urbana do Município de Todos Alegre, o referido bem, 
detém 2.500 m² (dois mil e quinhentos metros quadrados).  
Considerando a afirmativa acima, e com base na Lei 6.766/1979, que dispõe sobre o Parcelamento do 
Solo Urbano, qual das alternativas abaixo, seria uma opção para João efetivar em seu imóvel. 

a) O parcelamento do solo urbano, só poderá ser feito mediante loteamento; 
b) Os lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 8 (oito) 

metros, salvo quando o loteamento se destinar a urbanização específica ou edificação de conjuntos 
habitacionais de interesse social, previamente aprovados pelos órgãos públicos competentes; 

c) Ao longo da faixa de domínio das ferrovias, será obrigatória a reserva de uma faixa não edificável de, no